
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
FOLLETO INFORMATIVO DEFINITIVO. Los valores mencionados en el Folleto Informativo Definitivo han sido 

registrados en el Registro Nacional de Valores que lleva la CNBV, los cuales no podrán ser ofrecidos ni vendidos 
fuera de los Estados Unidos Mexicanos, a menos que sea permitido por las leyes de otros países. 

 
 

DEFINITIVE INFORMATION MEMORANDUM. These securities have been registered with the securities section 
of the National Registry of Securities (RNV) maintained by the CNBV. They can not be offered or sold 

outside the United Mexican States unless it is permitted by the laws of other countries. 



 
 
 

 
SOCIEDAD HIPOTECARIA FEDERAL, S.N.C.  
Institución de Banca de Desarrollo (“SHF”) 

 

CERTIFICADOS BURSÁTILES BANCARIOS SEGREGABLES Y AMORTIZABLES DENOMINADOS EN UNIDADES DE INVERSIÓN 
Realiza la oferta pública de 6,040,334 Certificados Bursátiles Bancarios Segregables y Amortizables a  

100 (cien) Unidades de Inversión (“UDIs”) cada uno. 
 

El valor de la UDI al 31 de Octubre de 2003 es de 3.311075 
Monto de la Emisión 
$1,999,999,889.91 

(Mil novecientos noventa y nueve millones novecientos noventa y nueve mil ochocientos ochenta y nueve pesos 91/100 M.N.) equivalente en UDIs 
 

 

Denominación de la Emisión:  La presente emisión se denomina “Emisión de Certificados Bursátiles Bancarios Segregables y Amortizables de la Sociedad 
Hipotecaria Federal, Sociedad Nacional de Crédito, Institución de Banca de Desarrollo (SHF0002 03U)”, en adelante (“Certificados”). 

Clave de Pizarra:  SHF0002 03U 
Valor Nominal Inicial: 100 (cien) UDIs cada Certificado. 
Valor Nominal Ajustado: El que resulta para el principal remanente de cada uno de los cupones, el cual se presenta en el presente Folleto Informativo y en el 

Título  de esta emisión. 
Fecha de la Oferta:  31 de octubre de 2003. 
Fecha de Emisión:  31 de octubre de 2003. 
Fecha de Registro:  31 de octubre de 2003. 
Fecha de Liquidación:  31 de octubre de 2003. 
Fecha de Vencimiento:  29 de septiembre de 2028. 
Plazo:  9,100 (nueve mil cien)  días, equivalente a 25 años aproximadamente. 
Garantía: Esta emisión de Certificados se encuentra garantizada por el Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos, en los términos de la Ley 

Orgánica de la SHF.  
Operaciones de Reporto: Los Certificados objeto de la presente oferta pública, podrán ser reportables  de acuerdo a las disposiciones del Banco de México. 
Aumento en el número de 
Certificados emitidos al amparo 
de esta emisión 

La SHF podrá emitir y ofrecer públicamente Certificados adicionales al amparo de la presente emisión en cualquier momento durante 
la vida de ésta. Los Certificados adicionales gozarán de exactamente las mismas características y términos, incluyendo, la fecha de 
vencimiento, tasa de interés, valor nominal ajustado,  exceptuando la fecha de emisión la cual será distinta y formarán parte de la 
misma emisión, los cuales se describen en este Folleto Informativo. 

Calificación otorgada por Standard and Poor´s, S.A de C.V.: “mxAAA “. La deuda calificada en esta categoría es el grado más alto que otorga Standard and Poor´s, en su 
escala CaVal, indica que la capacidad de pago, tanto de intereses como de principal, es sustancialmente fuerte. 
Calificación otorgada por Fitch México, S.A de C.V.: “AAA(mex)” (“Triple A”). La más alta calidad crediticia. Representa la máxima calificación asignada por Fitch México en 
su escala de calificaciones domésticas. Esta calificación se asigna a la mejor calidad crediticia respecto de otros emisores o emisiones del país y normalmente corresponde a 
las obligaciones financieras emitidas o garantizadas por el Gobierno Federal. 
Calificación otorgada por Moody’s de México, S.A de C.V: “Aaa.mx”. Significa la capacidad crediticia más fuerte y la menor probabilidad de pérdida de crédito con respecto 
a otras emisiones nacionales.  
Cupones Segregables: Podrán negociarse por separado todos los cupones, para lo cual cada cupón contará con una clave de pizarra específica las cuales se detallan en 
este Folleto y en el Título de esta emisión. El procedimiento para segregar cupones se especifica en este Folleto Informativo y en el Título de esta emisión.  
Reconstitución: Podrán integrarse los cupones nuevamente en un solo título-valor tal y como fue emitido originalmente excepto por los cupones vencidos y pagados. El 
procedimiento para reconstituir cupones se especifica en este Folleto y en el Título de esta emisión. 
Procedimiento de Cálculo del pago de Cupón:  Los cupones estarán comprendidos por el pago de principal e intereses, los cuales se efectuarán cada 182 días,  tal como 
se presenta en este Folleto y en el Título de esta emisión.  
Tasa de Interés: A partir de la fecha de emisión y en tanto no sean amortizados en su totalidad los Certificados pagarán una Tasa de Interés Real Bruta Anual del 4.70%, la 
cual permanecerá fija durante la vida de la emisión aplicada sobre el valor nominal o valor nominal ajustado para los cupones en la fecha de pago de cada cupón. 
Cupón: Los cupones estarán comprendidos por el pago de principal e intereses, los cuales se efectuarán cada 179,182 ó 185 días, de acuerdo a la tabla de amortización que 
se presenta en este Folleto Informativo y en el Título de esta emisión.  En el caso en que la amortización sea en día inhábil, ésta se recorre al siguiente día hábil, y se hará 
tomando en cuenta los días naturales efectivamente transcurridos desde el anterior periodo de amortización.  
Pago de Principal e Intereses: Los intereses que causarán los Certificados se liquidarán al final de cada período de aproximadamente 182 días. La emisión comprende  38 
cupones de 182 días cada uno y 12 cupones irregulares (6 cupones de 179 días y 6 cupones de 185 días) que se liquidarán conforme al calendario de pagos de intereses y de 
principal que se establece en el Título  y en este Folleto Informativo. El primer pago de intereses se efectuará precisamente el día 30 de abril de 2004.    
Lugar y Forma de Pago: El principal y los intereses deberán pagarse en moneda nacional, la conversión se realizará al valor de la UDI vigente en el día que se hagan los 
pagos correspondientes, de conformidad con lo establecido en el Decreto publicado el 1° de abril de 1995 en el Diario Oficial de la Federación. El pago de  principal e intereses 
se hará en esta ciudad de México, Distrito Federal, en el domicilio de la S.D. INDEVAL, S.A. DE C.V. (“INDEVAL”), Institución para el Depósito de Valores , ubicada en Paseo 
de la Reforma No. 255, Col. Cuauhtémoc, México, D.F. El Emisor pagará mediante cheque o a través de medios electrónicos vigentes al INDEVAL a más tardar a las 11 a.m. 
del día que deba efectuar dichos pagos, el importe correspondiente a los Certificados depositados en la citada institución, de acuerdo a los términos del artículo 74 de la Ley 
del Mercado de Valores. 
Amortización del Principal: La amortización de los Certificados será periódica y se hará  cada 179,182 ó 185 días  de acuerdo a la tabla de amortización que se presenta en 
este Folleto Informativo y en el Título de esta emisión. En caso de que la amortización sea en día inhábil, ésta se recorre al siguiente día hábil, y se hará tomando en cuenta 
los días naturales efectivamente transcurridos desde el anterior periodo de amortización, tal como se presenta en el Título de esta emisión. 
Amortización Anticipada:  Dado que los Certificados pueden ser segregados, la SHF renuncia expresamente a amortizarlos anticipadamente.   
Régimen Fiscal Aplicable: La tasa de retención aplicable respecto a los intereses pagados se encuentra sujeta a (i) para las personas físicas y morales residentes en México 
para efectos fiscales, a lo dispuesto en el artículo 160 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente, y (ii) para las personas físicas y morales residentes en el extranjero para 
efectos fiscales, a lo previsto en el artículo 195 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente. El régimen fiscal vigente podrá modificarse a lo largo de la vigencia de la 
emisión.  
Posibles Adquirentes: Personas  físicas y morales de nacionalidad mexicana o extranjera incluyendo instituciones de crédito, casas de bolsa, instituciones y sociedades 
mutualistas de seguros, instituciones de fianzas, sociedades de inversión, sociedades de inversión especializadas en fondos para el retiro, fondos de pensiones, jubilaciones y 
primas de antigüedad, almacenes generales de depósito, arrendadoras financieras, empresas de factoraje y uniones de crédito, conforme a la legislación que las rige.  
Depositario: S.D. Indeval, S.A. de C.V., Institución para el Depósito de Valores. 
Representante Común de los Tenedores de los Certificados: BankBoston, S.A., Institución de Banca Múltiple, División Fiduciaria. 

 

Intermediario Colocador 

 
 

ING (México), S.A. de C.V., Casa de Bolsa, 
ING Grupo Financiero 

 
Los títulos objeto de la presente oferta pública se encuentran inscritos en el Registro Nacional de Valores con el número 2797-4.18-2003-001-02 y forman parte de la inscripción genérica de Certificados 
Bursátiles Bancarios autorizada por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores  mediante oficio No. DGE-414-4214 de fecha 3 de Julio de 2003 y asimismo cotizarán en la Bolsa Mexicana de Valores, 

S.A. de C.V. 
La inscripción en el Registro Nacional de Valores no implica certificación sobre la bondad del valor o la solvencia del emisor.  

 
       México, D.F. a  31 de octubre de 2003.                   Autorización CNBV DGE-626-230116 de fecha 30 de octubre de 2003. 

Este Folleto Informativo podrá consultarse en Intern et en la siguiente dirección: http://www.bmv.com.mx
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NINGÚN INTERMEDIARIO, APODERADO PARA CELEBRAR OPERACIONES CON EL PÚBLICO, O 
CUALQUIER OTRA PERSONA, HA SIDO AUTORIZADA PARA PROPORCIONAR INFORMACIÓN O 

HACER CUALQUIER DECLARACIÓN QUE NO ESTÉ CONTENIDA EN ESTE FOLLETO INFORMATIVO. 
COMO CONSECUENCIA DE LO ANTERIOR, CUALQUIER INFORMACIÓN O DECLARACIÓN QUE NO 

ESTÉ CONTENIDA EN ESTE FOLLETO INFORMATIVO DEBERÁ ENTENDERSE COMO NO 
AUTORIZADA POR LA SOCIEDAD HIPOTECARIA FEDERAL, S.N.C, INSTITUCIÓN DE BANCA DE 

DESARROLLO Y POR EL INTERMEDIARIO COLOCADOR. 
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I. LA OFERTA 

 
1- Descripción  de la Oferta 
 
 
Emisor:  Sociedad Hipotecaria Federal, S.N.C., Institución de Banca de Desarrollo (“SHF”).  
   
Fecha de Emisión:  31 de octubre de 2003. 
   
Clave de Pizarra:  SHF0002 03U 
   
Denominación de la 
Emisión:   

 La presente emisión se denomina “Emisión de Certificados Bursátiles Bancarios 
Segregables y Amortizables de la Sociedad Hipotecaria Federal, Sociedad Nacional 
de Crédito, Institución de Banca de Desarrollo (SHF0002 03U)”, en adelante 
(“Certificados”). 

   
Valor de la UDI:  El valor de la UDI al 31 de Octubre de 2003 es de 3.311075. 
   
Valor Nominal  
Inicial: 

 100 (cien) UDIs cada Certificado.  

   
Valor Nominal  
Ajustado: 

 El que resulta para el principal remanente en la fecha de cada uno de los cupones de 
acuerdo a la tabla que se presenta más adelante y en el título de esta emisión. 

   
Títulos Emitidos:  6,040,334 Títulos. 
   
Monto de la  
Emisión: 

 $ 1,999,999,889.91  (Mil novecientos noventa y nueve millones novecientos noventa y 
nueve mil ochocientos ochenta y nueve pesos 91/100 M.N.) equivalente en UDIs  

   
Garantía:  Esta emisión de Certificados se encuentra garantizada por el Gobierno de los Estados 

Unidos Mexicanos, en los términos de la Ley Orgánica de la SHF. 
   
Destino de los 
Fondos: 

 SHF destinará los recursos netos obtenidos de la emisión de los Certificados para el 
refinanciamiento de pasivos de corto plazo. 

   
Cupón:  Los cupones estarán comprendidos por el pago de principal e intereses, los cuales se 

efectuarán cada 179,182 ó 185 días, de acuerdo a la tabla de amortización que se 
presenta en este Folleto Informativo y en el Título de esta emisión.  En el caso en que 
la amortización sea en día inhábil, ésta se recorre al siguiente día hábil, y se hará 
tomando en cuenta los días naturales efectivamente transcurridos desde el anterior 
periodo de amortización.  
 

Tasa de Interés:  A partir de la fecha de emisión y en tanto no sean amortizados en su totalidad los 
Certificados pagarán una Tasa de Interés Real Bruta Anual del 4.70% la cual 
permanecerá fija durante la vida de la emisión aplicada sobre el valor nominal en el 
caso del 1er cupón y valor nominal ajustado para los cupones subsecuentes en la 
fecha de pago de cada cupón.  
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Pago de Principal  
e Intereses:  
  
 
 
 
 
 
 

 Los intereses que causarán los Certificados se liquidarán al final de cada período de 
aproximadamente 182 días. La emisión comprende  38 cupones de 182 días cada uno 
y 12 cupones irregulares (6 cupones de 179 días y 6 cupones de 185 días) que se 
liquidarán conforme al siguiente calendario de pagos con base en una tasa de interés 
real bruto anual del 4.70%. 

  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El primer pago de intereses se efectuará precisamente el día 30 de abril de 2004.    

 

Periodo
Fecha de Inicio de 
Periodo de Cupón

Fecha de Fin de 
Periodo de Cupón

Días de Periodo 
de Cupón

Valor Nominal Ajustado Pago de Interés Pago de Principal
Valor del Cupón en 

UDIs

1 31-Oct-03 30-Apr-04 182 604,033,433.25 14,352,505.52 6,421,308.92 20,773,814.44
2 30-Apr-04 29-Oct-04 182 597,612,124.32 14,199,928.08 6,573,886.35 20,773,814.44
3 29-Oct-04 29-Apr-05 182 591,038,237.97 14,043,725.24 6,730,089.20 20,773,814.44
4 29-Apr-05 28-Oct-05 182 584,308,148.77 13,883,810.84 6,890,003.59 20,773,814.44
5 28-Oct-05 28-Apr-06 182 577,418,145.17 13,720,096.70 7,053,717.73 20,773,814.44
6 28-Apr-06 27-Oct-06 182 570,364,427.43 13,552,492.53 7,221,321.91 20,773,814.44
7 27-Oct-06 27-Apr-07 182 563,143,105.52 13,380,905.90 7,392,908.54 20,773,814.44
8 27-Apr-07 26-Oct-07 182 555,750,196.97 13,205,242.18 7,568,572.26 20,773,814.44
9 26-Oct-07 25-Apr-08 182 548,181,624.71 13,025,404.49 7,748,409.95 20,773,814.44

10 25-Apr-08 24-Oct-08 182 540,433,214.76 12,841,293.66 7,932,520.78 20,773,814.44
11 24-Oct-08 24-Apr-09 182 532,500,693.98 12,652,808.15 8,121,006.28 20,773,814.44
12 24-Apr-09 23-Oct-09 182 524,379,687.69 12,459,844.02 8,313,970.42 20,773,814.44
13 23-Oct-09 23-Apr-10 182 516,065,717.27 12,262,294.84 8,511,519.59 20,773,814.44
14 23-Apr-10 22-Oct-10 182 507,554,197.68 12,060,051.68 8,713,762.75 20,773,814.44
15 22-Oct-10 25-Apr-11 185 498,840,434.92 12,048,382.17 8,725,432.27 20,773,814.44
16 25-Apr-11 21-Oct-11 179 490,115,002.64 11,453,715.32 9,320,099.11 20,773,814.44
17 21-Oct-11 20-Apr-12 182 480,794,903.53 11,424,221.12 9,349,593.31 20,773,814.44
18 20-Apr-12 19-Oct-12 182 471,445,310.21 11,202,064.39 9,571,750.04 20,773,814.44
19 19-Oct-12 19-Apr-13 182 461,873,560.16 10,974,628.98 9,799,185.46 20,773,814.44
20 19-Apr-13 18-Oct-13 182 452,074,374.70 10,741,789.44 10,032,024.99 20,773,814.44
21 18-Oct-13 21-Apr-14 185 442,042,349.70 10,676,550.64 10,097,263.80 20,773,814.44
22 21-Apr-14 17-Oct-14 179 431,945,085.90 10,094,316.68 10,679,497.75 20,773,814.44
23 17-Oct-14 17-Apr-15 182 421,265,588.14 10,009,738.44 10,764,075.99 20,773,814.44
24 17-Apr-15 16-Oct-15 182 410,501,512.15 9,753,972.04 11,019,842.40 20,773,814.44
25 16-Oct-15 15-Apr-16 182 399,481,669.74 9,492,128.34 11,281,686.10 20,773,814.44
26 15-Apr-16 14-Oct-16 182 388,199,983.64 9,224,062.94 11,549,751.49 20,773,814.44
27 14-Oct-16 17-Apr-17 185 376,650,232.14 9,097,149.35 11,676,665.08 20,773,814.44
28 17-Apr-17 13-Oct-17 179 364,973,567.05 8,529,229.49 12,244,584.94 20,773,814.44
29 13-Oct-17 13-Apr-18 182 352,728,982.11 8,381,232.53 12,392,581.90 20,773,814.44
30 13-Apr-18 12-Oct-18 182 340,336,400.20 8,086,771.02 12,687,043.42 20,773,814.44
31 12-Oct-18 12-Apr-19 182 327,649,356.77 7,785,312.77 12,988,501.67 20,773,814.44
32 12-Apr-19 11-Oct-19 182 314,660,855.10 7,476,691.54 13,297,122.90 20,773,814.44
33 11-Oct-19 13-Apr-20 185 301,363,732.20 7,278,771.25 13,495,043.19 20,773,814.44
34 13-Apr-20 9-Oct-20 179 287,868,689.01 6,727,331.33 14,046,483.10 20,773,814.44
35 9-Oct-20 9-Apr-21 182 273,822,205.90 6,506,319.85 14,267,494.58 20,773,814.44
36 9-Apr-21 8-Oct-21 182 259,554,711.31 6,167,308.33 14,606,506.10 20,773,814.44
37 8-Oct-21 8-Apr-22 182 244,948,205.20 5,820,241.52 14,953,572.92 20,773,814.44
38 8-Apr-22 7-Oct-22 182 229,994,632.28 5,464,928.01 15,308,886.43 20,773,814.44
39 7-Oct-22 10-Apr-23 185 214,685,745.85 5,185,257.11 15,588,557.33 20,773,814.44
40 10-Apr-23 6-Oct-23 179 199,097,188.52 4,652,790.68 16,121,023.75 20,773,814.44
41 6-Oct-23 5-Apr-24 182 182,976,164.76 4,347,716.98 16,426,097.46 20,773,814.44
42 5-Apr-24 4-Oct-24 182 166,550,067.30 3,957,414.65 16,816,399.78 20,773,814.44
43 4-Oct-24 4-Apr-25 182 149,733,667.51 3,557,838.31 17,215,976.13 20,773,814.44
44 4-Apr-25 3-Oct-25 182 132,517,691.37 3,148,767.58 17,625,046.85 20,773,814.44
45 3-Oct-25 6-Apr-26 185 114,892,644.52 2,774,976.51 17,998,837.93 20,773,814.44
46 6-Apr-26 2-Oct-26 179 96,893,806.58 2,264,354.43 18,509,460.01 20,773,814.44
47 2-Oct-26 2-Apr-27 182 78,384,346.57 1,862,499.16 18,911,315.27 20,773,814.44
48 2-Apr-27 1-Oct-27 182 59,473,031.29 1,413,145.30 19,360,669.13 20,773,814.44
49 1-Oct-27 31-Mar-28 182 40,112,362.15 953,114.29 19,820,700.15 20,773,814.44
50 31-Mar-28 29-Sep-28 182 20,291,662.25 482,152.43 20,291,662.25 20,773,814.44
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Cupón Total Principal Interés  
 
 
Cálculo de 
Intereses: 

 
 

Los intereses deberán pagarse en moneda nacional, la conversión se realizará al 
valor de la UDI vigente en el día que se hagan los pagos de cupón. 
 

Amortización  
del Principal: 

 La amortización de los Certificados será periódica y se hará  cada 179,182 ó 185 días  
de acuerdo a la tabla de amortización que se presenta en este Folleto Informativo y en 
el Título de esta emisión. En caso de que la amortización sea en día inhábil, ésta se 
recorre al siguiente día hábil, y se hará tomando en cuenta los días naturales 
efectivamente transcurridos desde el anterior periodo de amortización, tal como se 
presenta en el Título de esta emisión. 

   
Lugar y Forma de  
Pago de Principal e  
Intereses: 

 El principal y los intereses deberán pagarse en moneda nacional, la conversión se 
realizará al valor de la UDI vigente en el día que se hagan los pagos correspondientes, 
de conformidad con lo establecido en el decreto publicado el primero de abril de 1995 
en el Diario Oficial de la Federación.   

   
El pago de  principal e intereses se hará en esta ciudad de México, Distrito Federal, en 
el domicilio de la S.D. INDEVAL, S.A. DE C.V. (“INDEVAL”), Institución para el 
Depósito de Valores, ubicada en Paseo de la Reforma No. 255, Col. Cuauhtémoc, 
México, D.F. El Emisor pagará mediante cheque o a través de medios electrónicos 
vigentes al INDEVAL a más tardar a las 11 a.m. del día que deba efectuar dichos 
pagos, el importe correspondiente a los Certificados depositados en la citada 
institución, de acuerdo a los términos del artículo 74 de la Ley del Mercado de Valores. 
 

Cupones Segregables:  Podrán negociarse por separado todos los cupones, para lo cual cada cupón contará 
con una clave de pizarra específica las cuales se detallan a continuación: 
 
Número de 

Cupón 
Días del Periodo de 
Intereses de Cupón Clave de Emisión de cada Cupón 

1 182 6U SHF0003 04 04 30 0000 
2 182 6U SHF0003 04 10 29 0000 
3 182 6U SHF0003 05 04 29 0000 
4 182 6U SHF0003 05 10 28 0000 
5 182 6U SHF0003 06 04 28 0000 
6 182 6U SHF0003 06 10 27 0000 
7 182 6U SHF0003 07 04 27 0000 
8 182 6U SHF0003 07 10 26 0000 
9 182 6U SHF0003 08 04 25 0000 
10 182 6U SHF0003 08 10 24 0000 
11 182 6U SHF0003 09 04 24 0000 
12 182 6U SHF0003 09 10 23 0000 
